
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

.71/47.7r 

DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA 
www.dimar.mil.co  

RESOLUCIÓN NÚMERO  1 ' 

r4 
 

( 
 3 0 DIC 2014  ) 

Por la cual se desagregan los recursos en gastos de funcionamiento autorizados para la 
vigencia 2015 a la Dirección General Marítima, mediante Decreto de Liquidación No. 2710 
de diciembre 26 de 2014, del Ministerio del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

EL DIRECTOR GENERAL MARÍTIMO 

En ejercicio de las facultades legales, en especial las conferidas por el artículo 5 del 
Decreto 1957 de 2007 que modifica el artículo 30 del Decreto 4730 de 2005 y Decreto 
4836 de diciembre 21 de 2011 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

CONSIDERANDO 

Que la Dirección General Marítima es una dependencia interna del Ministerio de Defensa 
Nacional, con autonomía administrativa y financiera, de conformidad con lo dispuesto en 
él articulo 54, literal j de la ley 489 de 1998 y Decreto 1512 de 2000, Artículo No 30. 

Que el Gobierno Nacional con Decreto No. 4730 del 28 de diciembre de 2005, reglamentó 
las normas orgánicas de presupuesto y mediante Resolución No. 0069 de diciembre de 
2011, estableció el plan de cuentas a que se refiere el artículo 5 del Decreto 4836 de 
2011. 

Que mediante Decreto 4836 del 21 diciembre de 2011, se reglamentaron las normas 
orgánicas del presupuesto y se modificaron los Decretos 115 de 1996, 4730 de 2005, 
1957 de 2007 y 2844 de 2010, y se dictaron otras disposiciones en la materia. 

Que mediante Ley 1737 del 02 de diciembre de 2014, se decretó el Presupuesto de 
rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal 2015 y mediante 
el Decreto 2710 de diciembre 26 de 2014, se liquidó el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal del 2015, el cual incluye a la Dirección General Marítima. 



3 0 DIC. 2014 
Continuación Resolución No. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. -desagregar los recursos asignados por funcionamiento a la Dirección 
General Marítima para la vigencia fiscal 2015 , así: 

PRESUPUESTO VIGENCIA 2015 

CT SU OB OR SU RE 

SECCIÓN 1501 - MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
UNIDAD 1501 - 12 DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA 

CONCEPTO 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

VALOR 
77.898.000.000 

1 0 0 0 0 16 GASTOS DE PERSONAL 31.966.000.000 
1 0 1 0 0 16 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A NÓMINA 14.568.000.000 

1 0 1 1 0 16 SUELDOS DE PERSONAL DE NÓMINA 6.367.000.000 
1 0 1 1 1 16 Sueldos 6.367.000.000 
1 0 1 5 0 16 OTROS 7.670.000.000 
1 0 1 5 2 16 Bonificación por Servicios Prestados 201.000.000 
1 0 1 5 5 16 Bonificación Especial de Recreación 35.400.000 
1 0 1 5 12 16 Subsidio de Alimentación 402.000.000 
1 0 1 5 13 16 Auxilio de Transporte 171.000.000 
1 0 1 5 14 16 Prima de Servicio 470.000.000 
1 0 1 5 15 16 Prima de Vacaciones 477.100.000 
1 0 1 5 16 16 Prima de Navidad 977.500.000 
1 0 1 5 18 16 Prima de Actividad 3.060.000.000 
1 0 1 5 36 16 Subsidio Familiar 1.615.000.000 
1 0 1 5 61 16 Otras Primas no Provisionadas 208.000.000 
1 0 1 5 74 16 Bonificación por seguro de vida colectivo 53.000.000 

1 0 1 9 0 16 
HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E INDEMNIZACIÓN POR 
VACACIONES 

5.000.000 

1 0 1 9 3 16 Indemnización por Vacaciones 5.000.000 

1 0 1 10 0 16 
OTROS GASTOS PERSONALES (DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN) 

526.000.000 

1 0 1 10 1 16 Gastos de Personal 526.000.000 
1 0 2 0 0 16 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 13.937.000.000 
1 0 2 12 0 16 Honorarios 86.000.000 
1 0 2 14 0 16 Remuneración Servicios Técnicos 13.851.000.000 

1 0 5 0 0 16 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA SECTOR 
PRIVADO Y PÚBLICO 

3.461.000.000 

1 0 5 1 0 16 ADMINISTRADAS POR EL SECTOR PRIVADO 1.097.000.000 
1 0 5 1 1 16 Cajas de Compensacion Privadas 155.000.000 
1 0 5 1 3 16 Fondos Administradores de Pensiones Privados 521.000.000 
1 0 5 1 4 16 Empresas Privadas Promotoras de Salud 421.000.000 

1 0 5 2 0 16 ADMINISTRADAS POR EL SECTOR PÚBLICO 1.543.000.000 
1 0 5 2 2 16 Fondo Nacional del Ahorro 390.000.000 
1 0 5 2 3 16 Fondos Administradores de Pensiones Públicos 265.000.000 



3 O DIC. 2014 
I CT SU OB OR SU RE CONCEPTO VALOR I 

1 0 5 2 4 16 Caja Promotora de Vivienda Militar 650.000.000 
1 0 5 2 6 16 Empresas Públicas Promotoras de Salud 147.000.000 
1 0 5 2 7 16 Administradoras Públicas de Aportes para Accidentes de 91.000.000 

1 0 5 6 0 16 APORTES AL ICBF 227.000.000 

1 0 5 7 0 16 APORTES AL SENA 43.000.000 
1 0 5 8 0 16 APORTES A LA ESAP 43.000.000 
1 0 5 9 0 16 APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E 83.000.000 

1 0 5 10 0 16 SUBSIDIO DE VIVIENDA 425.000.000 
1 0 5 10 1 16 Subsidio de vivienda a la fuerza Pública 425.000.000 
2 0 0 0 0 16 GASTOS GENERALES 45.788.000.000 

2 0 3 0 0 16 IMPUESTOS Y MULTAS 535.000.000 

2 0 3 50 0 16 IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 535.000.000 
2 0 3 50 2 16 Impuesto de Vehículo 1.634.602 
2 O 3 50 3 16 Impuesto Predial 533.365.398 
2 0 4 0 0 16 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 45.253.000.000 
2 0 4 1 0 16 COMPRA DE EQUIPO 6.062.534.376 
2 0 4 1 2 16 Equipo de Recreación y Deportes 8.262.500 
2 0 4 1 3 16 Herramientas 78.478.525 
2 0 4 1 4 16 Audiovisuales y Accesorios 105.093.173 
2 0 4 1 5 16 Equipo de Radares 92.515.000 
2 0 4 1 6 16 Equipo de Sistemas 1.403.763.783 
2 0 4 1 7 16 Satélites y Antenas 4.434.860 
2 0 4 1 8 16 Software 612.094.184 
2 0 4 1 9 16 Equipo de Cafetería 46.591.973 
2 0 4 1 10 16 Equipo de Laboratorio 124.959.162 
2 0 4 1 11 16 Equipo Médico 21.877.000 
2 0 4 1 13 16 Equipo Agrícola 1.150.000 
2 0 4 1 15 16 Maquinaria Industrial 7.155.757 
2 0 4 1 16 16 Vehículos 784.290.000 
2 0 4 1 17 16 Equipo Fluvial y Marítimo 

2 0 4 1 18 16 Equipos y Accesorios de Navegación 456.906.026 
2 0 4 1 20 16 Compresores 102.346.885 
2 0 4 1 22 16 Equipo de Bombeo 111.981.500 
2 0 4 1 24 16 Equipo de Investigación 11.670.000 
2 0 4 1 25 16 Otras compras de Equipos 1.406.106.336 
2 0 4 1 26 16 Equipo de Comunicaciones 682.857.712 
2 0 4 2 0 16 ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 385.984.795 
2 0 4 2 1 16 Equipos y Máquinas para Oficina 12.484.110 
2 0 4 2 2 16 Mobiliario y Enseres 373.500.685 
2 0 4 3 0 16 COMPRA DE EQUIPO MILITAR Y DE INTELIGENCIA 133.320.832 
2 0 4 3 4 16 Equipo Militar y de Seguridad 133.320.832 
2 0 4 4 0 16 MATERIALES Y SUMINISTROS 10.097.127.333 
2 0 4 4 1 16 Combustibles y Lubricantes - 4.071.736.059 
2 0 4 4 2 16 Dotación 524.039.095 
2 0 4 4 3 16 Elementos de Alojamiento y Campaña 33.847.087 
2 0 4 4 6 16 Llantas y accesorios 60.258.398 
2 0 4 4 9 16 Materiales de construcción 101.007.042 
2 0 4 4 12 16 Materiales Reactivos de Laboratorio y Químicos 177.578.787 



1  0 DIC. 2014 
CT SU OB OR SU RE CONCEPTO VALOR 1 

2 0 4 4 15 16 Papelería, Útiles de Escritorio y Oficina 721 199.142 
2 0 4 4 17 16 Productos de Aseo y Limpieza 159.369.290 
2 0 4 4 18 16 Productos de Cafetería y Restaurante 88.881.284 
2 0 4 4 20 16 Repuestos 689.115.673 
2 0 4 4 21 16 Utensilios de Cafetería 29.670.269 
2 0 4 4 22 16 Víveres 155.000.000 
2 0 4 4 23 16 Otros Materiales y Suministros 3.285.425 207 
2 0 4 5 0 16 MANTENIMIENTO 11.914.603.564 

2 0 4 5 1 16 Mantenimiento de Bienes Inmuebles 2.227.217.528 
2 0 4 5 2 16 Mantenimiento de Bienes Muebles, Equipos y Enseres 868.897.758 
2 0 4 5 5 16 Mantenimiento Equipo Comunicación y Computación 606.846.556 
2 0 4 5 6 16 Mantenimiento Equipo de Navegación y Transporte 2.996.525 333 
2 0 4 5 7 16 Mantenimiento y Mejoramiento de Vivienda y Alojamiento 166.869.776 
2 0 4 5 8 16 Servicio de Aseo 846.686.593 
2 0 4 5 9 16 Servicio de Cafetería y Restaurante 261.577.960 
2 0 4 5 10 16 Servicio de Seguridad y Vigilancia 2.185.485.136 
2 0 4 5 11 16 Mantenimiento plantas de energía 74.789.334 
2 0 4 5 12 16 Mantenimiento de Otros Bienes 547.696.000 
2 0 4 5 13 16 Mantenimiento de Software 1.132.011.590 
2 0 4 6 0 16 COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 3.416.953.562 

2 0 4 6 2 16 Correo 108.203.000 
2 0 4 6 3 16 Embalaje y Acarreo 145.569.725 
2 0 4 6 5 16 Servicios de Transmisión de Información 497.350.000 
2 0 4 6 7 16 Transporte 2.000.000 
2 0 4 6 8 16 Otros Comunicaciones y Transporte 2.663.830.837 
2 0 4 7 0 16 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 611.446.469 

2 0 4 7 1 16 Adquisicion de Libros y Revistas 42.561.417 

2 0 4 7 2 16 Campañas 30.000.000 

2 0 4 7 3 16 Edición de Libros, Revistas, Escritos y Trabajos 17.200.000 

2 0 4 7 5 16 Suscripciones 337.443.000 
2 0 4 7 6 16 Otros Gastos por Impresos y Publicaciones 184.242.052 

2 0 4 8 0 16 SERVICIOS PÚBLICOS 1.729.813.400 

2 0 4 8 1 16 Acueducto Alcantarillado y Aseo 68.340.000 
2 0 4 8 2 16 Energía 1.423.980.000 
2 0 4 8 3 16 Gas Natural 4.920.000 
2 0 4 8 5 16 Telefonía Móvil Celular 99.388.800 
2 0 4 8 6 16 Teléfono, Fax y Otros 133.184.600 
2 0 4 9 0 16 SEGUROS 1.075.000.000 

2 0 4 9 13 16 Otros Seguros 1.075.000.000 
2 0 4 10 0 16 ARRENDAMIENTOS 837.622.000 

2 0 4 10 2 16 Arrendamientos Bienes Inmuebles 837.622.000 
2 0 4 11 0 16 VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 1.262.755.000 

2 0 4 11 1 16 Viáticos y Gastos de Viaje al Exterior 346.085.000 
2 0 4 11 2 16 Viáticos y Gastos de Viaje al Interior 916.670.000 

2 0 4 21 0 16 CAPACITACIÓN, BIENESTAR SOCIAL Y ESTÍMULOS 1.386.522.685 

2 0 4 21 1 16 Elementos para Bienestar Social 15.009.600 

2 0 4 21 3 16 Elementos para estímulos 29.738.585 



	

, ; 

	 30 DIC. 2014 
I CT SU OB OR SU RE 

	
CONCEPTO 
	

VALOR 1 

2 0 4 21 4 16 
2 0 4 21 5 16 
2 0 4 21 8 16 
2 0 4 21 11 16 

2 0 4 40 0 16 
2 0 4 40 15 16 

2 0 4 41 0 16 
2 0 4 41 4 16 
2 0 4 41 13 16 
3 0 0 0 0 16 
3 5 0 0 0 16 
3 5 2 0 0 16 
3 5 2 1 0 16 
3 5 2 2 0 16 

3 5 3 0 0 16 

3 5 3 37 0 16 

Servicio de Bienestar Social 
Servicios de Capacitación 
Servicios de Estímulos 
Otros Servicios para capacitación, Bienestar y Estímulos 

OTROS GASTOS POR ADQUISICIÓN DE BIENES 
Otros Gastos por Adquisición de Bienes 

OTROS GASTOS POR ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 
Estudios e Investigaciones 
Otros Gastos por Adquisición de Servicios 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
TRANSFERENCIAS DE PREVISIÓN Y SEGURIDAD 
CESANTÍAS 
Cesantías Definitivas 
Cesantías Parciales 
OTRAS TRANSFERENCIAS DE PREVISIÓN Y 
SEGURIDAD SOCIAL 
Prestaciones Sociales 

520.000.000 
600.000.000 

23.000.000 
198.774.500 

70.000.000 

70.000.000 
6.269.315.984 

423.800.000 
5.845.515.984 

144.000.000 
144.000.000 
119.000.000 
37.000.000 
82.000.000 

25.000.000 

25.000.000 

Dado en Bogotá, D.C.,  3 0 DIC. 2014 
Comuníquese y Cúmplase, 

411111  
Contralmir e PABLO EMILIO ROMERO ROJAS 

Director General Marítimo Encargado 

.an Ca os Gómez López  
Revisó Elaboró 

CN. Esteban Uribe Alzate 

Vo.Bo. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

